kelimesinin ilk defa kim tarafından kullanıldığı konusu üzerinde tartışma
vardır. Kulların kendi fiilleri üzerinde etkili olduklarını kanıtlamak ama-
cıyla kesb kavramını ilk defa kullanan kişinin Ebu Hanife (v. 150/767) ol-
duğu belirtilmiştir. Her ne kadar Montgomery Watt (v. 2006) ile Abdurrah-
man Bedevî ve Ca’fer es-Sübhânî kesb kavramına ilk olarak Dırâr b. Amr
(v. 200/815)’ın yer verdiğini söylemişlerse de aslında Ebu Hanife’ye atfe-
dilen akaid risâlelerinde kesbden açıkça bahsedilmiştir. Ebu Hanife’ye gö-
re kullara ait bütün fiiller Allah tarafından yaratılmakla birlikte gerçek an-
lamda kulların kesbiyle meydana gelir, yani ihtiyarî fiillerin meydana geli-
şinde insanların sahip olduğu kudretin tesiri söz konusudur. Onun muhte-
melen Kur’an’dan ilham alarak kulların fiilleri meselesine kesb kavramıy-
la temas etmesi İslâm âlimlerinin dikkatini çekmiş olmalı ki, daha sonra
Dırâr b. Amr başta olmak üzere Muammer b. Abbâd (v. 221/835), Hişâm
b. Hakem (v. 190/805), Muhammed b. Îsâ el-Burgus (v. 240/854), Yahyâ b.
Ebû Kâmil, Hüseyin b. Muhammed en-Neccâr (v. 230/844), İbn Küllâb el-
Basrî (v. 240/854) ve Ahmed b. Seleme el-Kûşânî gibi çeşitli ekollere men-
sup Kelâm âlimlerince üzerinde durulmuş ve benimsenmiştir.13

2. Eș’arî’nin Kesb Doktrini
2.1. Fiilin Yaratılması
Eş’arî’ye göre meydana gelen her şey Allah’ın iradesi ve yaratmasıyla oluş-

maktadır.

Bu noktada şunu vurgulamak gerekir ki, insanın var olmadığı bir yer-
de onun fiilinden bahsedilemez. Yani insanın var olması bile kendi fiilinin
–faili– olduğunun kanıtıdır. İbn Rüşd (v. 595/1198)’ün ifadesiyle insanlar
kendi sonuçlarını ancak sürekli olmayan ve değişebilen bir tarzda bilkuvve
hâlden bilfiil hâle getirebilmektedir. Eğer insanlar engellenmezlerse fiilleri-
ni ve sonuçlarını kendi bilfiil oluşlarının ve isteklerinin sınırları çerçevesin-
de ortaya çıkarabilirler.

Çünkü fiilleri Allah’ın yaratması, insanın mü-
kellef oluşuna mani değildir. Neticede insan bir fiile yöneldiği zaman, Allah
o insanda bir güç yaratır, sonrasında insan bu güçle fiilini kesb eder. Kasib
olması nedeniyle de fiilinden sorumlu olur.

Eş’arîliğin önemli temsilcilerinden Cüveynî (v. 478/1085), kesb teorisini
eleştirerek, bu teori ile insan hürriyetinin gerçekleşmesinin mümkün olma-
dığını belirtmiştir. Ona göre fiil her ne kadar takdir ve yaratma bakımından
Allah’a nispet edilse de gerçekte insanın gücüyle meydana gelmektedir.

Nitekim insanın bu özgür belirlemesi/istemi sorumluluğunun gereğidir. Bu
sorumluluk da onun ahiret hesabının muhatabı olmasının neticesidir.

3. Nesefî’de Kesb Teorisi
3.1. Fiilin Yaratılması
Mâturidî kelâm okulunun önde gelen isimlerinden Ebu’l-Muîn en-Nesefî

(v. 508/1115), Maturidîlerin temel kaynaklarından kabul edilen Tabsıratu’l-
Edille adlı eserinde insan fiilleri konusunu geniş bir şekilde işlemiştir. Bu-
rada öncelikle şunu vurgulamalıyız ki; Nesefî insan fiilleri, fiillerin yaratıl-
ması ve kesb konusunu ele alırken daha ziyade Mutezile’nin probleme iliş-
kin ortaya koyduğu argümanları reddetmek için çaba sarf etmiştir.

derken ‘kesb’i başka
bir şekilde ifade etmeye çalışmıştır. Burada asıl kastedilen, Allah’ın kudretinin
fiili yaratmada, insanın kudretinin ise fiili kesb etmede etkili olduğudur. Esasen
Allah’ın yaratması olmadığı takdirde, insan fiilini de gerçekleştiremez.108

Öte yandan Nesefî, Cehm b. Safvân (v. 128/746) ile birlikte onu destekleyen
Cebriye’nin “İnsanın gerçekte fiili olmadığı ve fiillerinde zorunlu olduğu” gö-
rüşüne karşı çıkmıştır. Nesefî, onların görüşünü şöyle açıklamıştır: İnsanın fi-
ili gerçekleştirmek için herhangi bir gücü bulunmadığı gibi, fiilini kesb etme-
si de söz konusu değildir.